关于《神木县锦东矿业有限公司煤炭资源

整合项目水土保持方案变更报告书》

不予通过技术审查的报告

陕西省水利厅：

2020 年 12 月 21 日，陕西省水土保持和移民工作中心在

西安组织召开了《神木县锦东矿业有限公司煤炭资源整合项

目水土保持方案变更报告书》（以下简称《报告书》）技术审

查会。参加会议的有特邀专家，陕西省水利厅，陕西省水土

保持学会，榆林市水土保持监督总站，神木市生态水利治理

中心，建设单位神木县锦东矿业有限公司，主体设计单位天

地科技股份有限公司，方案编制单位西安地美环境工程技术

有限公司的代表。会议成立了专家组（名单附后）。

审查会在部分专家和相关单位代表现场查勘的基础上，

经过评议，不予通过技术审查。经我中心复核，本方案不具

备行政许可的技术条件。现将有关情况报告如下：

一、项目基本情况

神木县锦东矿业有限公司煤炭资源整合项目位于神木

市大保当镇，为原神木县西沟乡、永兴乡的多个小煤矿整合

后异地置换而成，井田面积 20.707 平方公里，工业储量

198.37×10
6 吨，设计可采储量 146.14×10

6 吨，生产能力为

1.20×10
6吨/年，服务年限 87 年。

2013 年 4 月 12 日，陕西省水土保持局以陕水保函

[2013]72 号，对《神木县锦东矿业有限公司煤炭资源整合建

设工程水土保持方案报告书》予以批复。据批复，水土流失

防治责任范围 1059.99 公顷，其中建设区 68.76 公顷，直接

影响区 991.23 公顷。批复有效期 2 年。

原方案批复后，该工程一直未开工建设。

二、《报告书》主要存在问题

（一）《报告书》按变更方案编写不符合要求。原方案

批复后，该工程一直未开工建设，原批复已失效，对已失效

的水土保持方案进行变更，不符合要求。

（二）《报告书》中水土流失防治责任没有全面落实。《报

告书》对原有小煤矿的现状、水土流失及防治情况交代不清，

水土流失防治责任范围界定不准确，水土流失防治责任没有

全面落实。

（三）矿井开采对瑶真水源保护区及臭柏保护区产生影

响，《报告书》缺少论证和说明。

（四）由于矿井的工业场地及开拓方式了发生变化，因

此，应按主体工程的批复情况，重新编报水土保持方案报告

书，落实原小煤矿及新建矿井的水土流失防治责任。

陕西省水土保持和移民工作中心

2020 年 12 月 28 日